

11年間の連結財務・非財務サマリー

	日本基準								国際会計基準(IFRS)				(参考) ^{#1}	
	(年度)	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2015	2016	2017	2018	2018
財政状態・経営成績														
売上収益【売上高】		¥ 2,214,492	¥ 2,054,474	¥ 2,257,436	¥ 2,304,168	¥ 2,529,964	¥ 2,822,215	¥ 2,964,619	¥ 3,243,178	¥ 3,245,985	¥ 3,562,622	¥ 3,908,937	¥ 4,043,110	\$ 36,427
海外拠点売上収益比率(%)		31.9	26.7	29.8	29.4	31.9	36.5	39.3	43.8	43.7	41.8	41.2	41.2	
営業利益(△損失)		△3,489	87,546	137,266	121,832	148,892	171,196	166,103	176,435	192,722	228,691	253,808	205,562	1,852
税引前利益【税金等調整前当期純利益(△損失)】		△14,983	57,665	147,894	129,140	158,725	189,462	184,062	186,887	194,060	237,311	268,171	217,486	1,959
親会社の所有者に帰属する当期利益【親会社株主に帰属する当期純利益(△損失)】		△25,149	16,605	69,643	55,497	77,518	90,089	77,550	96,974	100,332	126,653	134,551	110,123	992
資本合計【純資産】		814,506	871,889	917,704	969,307	1,136,343	1,328,503	1,532,776	1,477,990	1,558,468	1,694,864	1,803,129	1,873,627	16,881
資産合計【総資産】		1,731,689	1,981,988	1,978,225	2,073,836	2,248,100	2,587,623	2,931,175	2,864,816	3,009,377	3,338,339	3,527,910	3,751,880	33,803
設備投資		220,223	83,821	133,283	150,798	195,032	204,736	247,815	294,188	294,188	237,449	260,315	389,932	3,513
減価償却費		182,057	169,667	144,831	137,757	139,220	149,038	161,028	188,213	186,197	197,168	213,430	226,418	2,039
研究開発費		115,994	101,102	111,430	121,449	135,067	144,383	149,132	162,635	162,635	167,719	182,900	202,190	1,821
売上収益研究開発費率(%)		5.2	4.9	4.9	5.3	5.3	5.1	5.0	5.0	5.0	4.7	4.7	5.0	
1株当たり情報(単位:円、米ドル)														
EPS(基本的1株当たり当期利益【1株当たり当期純利益(△損失)】)		¥ △89.36	¥ 59.00	¥ 247.46	¥ 197.04	¥ 275.05	¥ 319.48	¥ 274.69	¥ 342.67	¥ 354.53	¥ 444.46	¥ 490.22	¥ 408.64	\$ 3.68
BPS(1株当たり親会社所有者帰属持分【1株当たり純資産額】)		2,202.86	2,328.68	2,440.39	2,573.95	3,038.88	3,542.60	4,109.21	3,891.58	4,127.31	4,426.12	4,861.68	4,997.99	45.03
配当金		40	30	50	50	75	95	95	100	100	125	150	150	1.35
配当性向(%)		—	50.8	20.2	25.4	27.3	29.7	34.7	29.2	28.2	28.1	30.6	36.7	
キャッシュ・フロー														
営業活動によるキャッシュ・フロー		¥ 114,668	¥ 303,788	¥ 273,627	¥ 167,291	¥ 256,343	¥ 286,606	¥ 239,771	¥ 292,193	¥ 294,184	¥ 394,812	¥ 311,542	¥ 354,942	\$ 3,197
投資活動によるキャッシュ・フロー		△223,752	△331,630	14,833	△195,165	△198,693	△265,405	△261,354	△237,260	△228,437	△229,109	△229,346	△414,494	△3,734
財務活動によるキャッシュ・フロー		75,743	34,817	△63,932	△66,537	△43,967	△1,886	△17,734	△77,163	△88,162	△31,617	△73,634	13,164	118
フリーキャッシュフロー		△109,084	△27,842	288,460	△27,874	57,650	21,201	△21,583	54,933	65,747	165,703	82,196	△59,552	△536
現金および現金同等物		143,804	152,727	372,179	275,656	298,197	328,024	294,692	263,217	263,217	394,559	406,508	357,195	3,218
財務指標														
営業利益率(%)		△0.2	4.3	6.1	5.3	5.9	6.1	5.6	5.4	5.9	6.4	6.5	5.1	
親会社所有者帰属持分比率【自己資本比率】(%)		35.8	33.1	34.7	35.0	38.1	38.6	39.6	38.5	38.8	37.0	37.1	35.9	
ROE(親会社所有者帰属持分当期利益率【自己資本当期純利益率】)(%)		△3.6	2.6	10.4	7.9	9.8	9.7	7.2	8.6	8.4	10.5	10.6	8.3	
ROIC(投下資本利益率)(%) ^{#2}		△0.3	6.1	10.8	9.0	11.6	11.4	9.0	9.7	9.8	11.5	11.6	8.4	
その他														
為替レート(米ドル)		100	91	86	79	83	100	110	120	120	109	111	111	
非財務データ														
CO ₂ 総排出量(万t-CO ₂)/CO ₂ 排出量原単位(売上高当たり排出量) ^{#3}		—	191.9 / 100	212.6 / 99	207.7 / 96	230.5 / 98	247.4 / 96	252.1 / 92	257.9 / 87	257.9 / 87	271.9 / 82	295.9 / 79	302.7 / 76	
輸送に伴うCO ₂ 総排出量(万t-CO ₂)/売上高当たり排出量 ^{#3}		—	5.3 / 100	5.3 / 93	5.7 / 97	5.9 / 95	5.9 / 92	5.9 / 89	6.2 / 93	6.2 / 93	6.2 / 84	6.9 / 84	7.1 / 83	
廃棄物排出量(万t)/売上高当たり排出量 ^{#3}		—	14.6 / 100	14.6 / 91	14.8 / 90	16.4 / 94	15.9 / 88	14.9 / 80	16.3 / 84	16.3 / 84	16.1 / 77	16.9 / 72	17.3 / 72	
VOC排出量(t)/売上高当たり排出量 ^{#3}		—	1,041 / 100	870.7 / 80	783.5 / 73	855.0 / 75	902.8 / 77	867.0 / 74	839.3 / 71	839.3 / 71	757.8 / 57	826.8 / 55	807.5 / 53	
従業員数(人)		73,201	73,213	74,671	78,212	83,378	89,531	94,748	99,389	99,389	110,357	114,478	119,732	
海外従業員数(人)/比率(%)		27,352 / 37.4	26,172 / 35.7	27,554 / 36.9	30,049 / 38.4	34,136 / 40.9	38,799 / 43.3	42,129 / 44.5	44,444 / 44.7	44,444 / 44.7	49,747 / 45.1	50,235 / 43.9	52,065 / 43.5	
労働災害休業度数率(%)		0.13	0.21	0.21	0.16	0.16	0.21	0.16	0.17	0.17	0.13	0.11	0.1	

【】は日本基準

- 2016年度より国際会計基準(IFRS)に準拠して連結財務諸表を作成しています。また、2015年度についてもIFRSベースに組み替えた数値を併記しています。
- 2015年度より収益認識基準を変更したため、2014年度は当該会計方針を遡及適用した後の数値となっています。
- 集計範囲の変更に伴い、過去の数値を見直しています。

※1 参考として、2018年度は、円建て金額を2019年3月31日現在の為替レートで換算した米ドル建て金額を併記しています。

※2 ROIC(投下資本利益率): 税引後営業利益÷(棚卸資産 + 有形固定資産 + 無形資産)

※3 売上高当たり排出量の指数は、第6次アインシムン連結環境取組プランの数値目標に対する基準年(2019年度)を100とした数値です。